
 

 

 

 

Newsletter GrO LSV Zrenjanin   #  Izdanje broj 39 

Sreda,  21. avgust 2013. 

 
  

 

Hitno da se saopšti da li Zrenjanin dobija novog gradonačelnika 

 

 

Odbornička grupa Lige socijaldemokrata Vojvodine u 

Skupštini grada Zrenjanina zahteva od gradonačelnika 

Zrenjanina i predsednika Skupštine da hitno saopšte da li 

će grad dobiti trećeg po redu gradonačelnika i na taj način 

stave tačku na spekulacije. Smatramo da je nedopustivo da 

se Zrenjaninu nanosi šteta koja može imati nesagledive 

posledice time što se u javnosti nagađa da li će i kada Ivan 

Bošnjak biti smenjen sa mesta gradonačelnika. 

Ovakvo neodgovorno vođenje politike i, pre svega, 

ophođenje prema građanima i građankama, Zrenjanin do 

sada nije video. Upozoravamo da grad i njegovi građani ne smeju i neće biti taoci takve politike. Zahtevamo od 

stranaka vladajuće koalicije, odnosno od predsednika Skupštine da, ukoliko nisu sposobni da vode grad, 

odnosno za to nemaju stručnih kadrova, odmah raspišu vanredne lokalne izbore. To je njihova dužnost i obaveza 

u trenutku kada Zrenjanin možda očekuje izbor novog gradonačelnika, trećeg po redu u nešto više od godinu 

dana vlasti koalicije okupljene oko SNS i SPS. 

Odbornici i odbornice LSV takođe zahtevaju od zrenjaninske Srpske napredne stranke da kaže da li taj odbor i 

kadrovi koji su na funkcijama imaju podršku centrale. Posle poslednje izjave Gorana Kneževića postalo je i više 

nego jasno da on nije zadovoljan radom zrenjaninskog odbora i da sledi rekonstrukcija. Odbornička grupa LSV 

zahteva da se situacija u Zrenjaninu što pre razreši, kako bi grad i gradske institucije mogli otpočeti sa 

normalnim funkcionisanjem i kako Zrenjaninci i Zrenjaninke više ne bi morali da trpe aktuelno bezvlašće. 
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Vojvodina voljom svojih građanki i građana autonomna u sastavu Republike Srbije 

 

Aleksandar Marton, poslanik LSV u Skupštini AP 

Vojvodine i odbornik u zrenjaninskoj Skupštini, podsetio 

je na 30. i 31. jul, dane  kada se obeležava 68 godina od 

održavanja Skupštine izaslanika naroda Vojvodine kada su 

predstavnici svih naroda u Vojvodini, doneli odluku o 

ulasku Vojvodine, kao autonomne pokrajine, u sastav 

federalne Srbije u Demokratskoj Federativnoj Jugoslaviji. 

- To je jedan od najvažnijih datuma u istoriji naše 

pokrajine, jer su 30. i 31. jula 1945. godine na Skupštini 

izaslanika naroda Vojvodine postavljeni čvrsti temelji 

legaliteta i legitimiteta autonomije Vojvodine – istakao je 

Marton dodajući da je Skupština izaslanika naroda 

Vojvodine imala jak antifašistički karakter i predstavljala 

jasnu poruku da idejama fašizma, nacizma i nacionalne netrpeljivosti na našim prostorima nema mesta. 

Aleksandar Marton je objasnio da današnji napadi na autonomiju Vojvodine obuhvataju i netrpeljivost prema 

ovim istorijskim činjenicama. 

- Desničarskim političkim krugovima ne odgovara snažna autonomistička poruka poslata sa ove Skupštine, kao i 

činjenica da su odluku o autonomnom statusu Vojvodini i njenoj poziciji u Srbiji i  Demokratskoj Federativnoj 

Jugoslaviji doneli predstavnici svih građana Vojvodine – istakao je poslanik LSV u Skupštini AP Vojvodine i 

odbornik u Skupštini Zrenjanina dodajući da je ta snažna poruka Vojvođana utkana u temelje federativne 

Jugoslavije, ali i u potonje odluke Skupštine Srbije i AVNOJ-a. 

Marton je podsetio na to da je Vojvodina bila ekonomski jaka kada je uživala punu autonomiju. 

- Budžeti su bili puniji, a fondovi bogatiji. Bili smo daleko ispred Beograda. Danas, kada autonomiju dobijamo na 

kašičicu, Vojvodina zaostaje za Beogradom, Vojvodina siromaši, a njene građanke i građani sve lošije žive – 

zaključio je Marton ističući da poslednji dani jula pobedničke 1945. godine moraju predstavljati podsetnik za sve 

one koji vole Autonomnu Pokrajinu Vojvodinu, jer se ona ne voli samo izglasavanjem deklaracija ili brigom o 

raspodeli direktorskih mesta, već svakodnevnom borbom za bolji položaj građanki i građana Vojvodine i punu 

autonomiju u okviru Republike Srbije. 
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Zahtevamo odgovornost za propalih 60 miliona dinara 

 

 

Odbornička grupa Lige socijaldemokrata Vojvodine u 

Skupštini grada Zrenjanina zahteva da se utvrdi odgovornost 

za skandalozan propust koji je načinjen u slučaju zgrade 

Komiteta, a zbog kojeg je Grad ostao uskraćen za sredstva 

koja je odobrila Vlada Republike Srbije, istakao je na 

konferenciji za novinare Predrag Perkić, odbornik LSV u 

Skupštini grada Zrenjanina. 

- Politička bahatost i osionost pojedinaca koštala je građane 

Zrenjanina 60 miliona dinara, koji su, zahvaljujući naporima 

prethodne vlasti, odnosno stručnosti menadžmenta 

nadležnih javnih preduzeća iz redova LSV, bili iz republičke 

kase namenjeni za rekonstrukciju ovog objekta – istakao je 

Perkić, dodajući da aktuelna gradska vlast nije bila sposobna da iskoristi ova sredstva i dovrši započetu 

investiciju, a jedan njen deo je čak i nasilnim putem onemogućio radnike u svom poslu, na već postavljenoj skeli. 

Perkić je ovom prilikom naglasio da je takvo ponašanje i oglušivanje o zakone Republike Srbije dovelo je do toga 

da ovaj projekat propadne i da Grad mora da vrati sredstva u iznosu od 60 miliona dinara. 

- Zrenjaninski ligaši su još tada upozoravali na mogućnost ovakvog ishoda, ukoliko se dozvoli takva samovolja. 

Međutim, ovaj projekat je bio žrtva što bržeg sklapanja koalicionog dogovora, a posle godinu dana, svedoci smo 

da su stranke vladajuće koalicije uvidele da smo bili u pravu – objasnio je odbornik Lige socijaldemokrata 

Vojvodine, dodajući da se preko ovako skupog propusta ne sme preći i da pojedinci odgovorni za njega moraju 

da odgovaraju. 

- Zbog toga zahtevamo i da oni među njima koji imaju funkcije daju na njih ostavke, jer je ovo i više nego 

očigledan dokaz njihove nesposobnosti i nestručnosti, ali i namere da ne poštuju zakonske procedure Srbije. 

Smatramo da je nedopustivo da takvi ljudi vode Zrenjanin i budu nosioci političkih odluka koje određuju pravac i 

sudbinu razvitka grada. Kao rezultat takvog kadrovanja u Zrenjaninu u poslednjih godinu dana nije započeta ni 

jedna investicija, obećanja o novim radnim mestima su zaboravljena, a grad ograđen upozorenjima na ruševine 

– zaključio je Perkić, dodajući da se zrenjaninski ligaši nadaju da neće proći još godinu dana dok se ne shvati 

realnost u kojoj žive građani Zrenjanina, a koja vređa njihovo dostojanstvo i sistemski narušava njihovo pravo na 

kvalitetan život u Zrenjaninu. 
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Odeljenje za zračnu terapiju treba zrenjaninskoj bolnici 

 
- Liga socijaldemokrata Vojvodine već godinama ističe značaj i potrebu organizovanja besplatnih preventivnih 
ginekoloških i mamografskih pregleda, radi rane dijagnostike malignih oboljenja.  Uprkos obećanjima ministarke 
zdravlja i  Republičkog fonda za zdravstveno osiguranje da će 2013. biti godina  prevencije koju će isfinansirati 
RFZO, do toga se još uvek nije došlo u praksi i ništa od obećanog nije realizovano – izjavila je na konferenciji za 
novinare GrO LSV Zrenjanin,  Ildiko Bođo, odbornica LSV u Skupštini grada Zrenjanina, napominjući da  se kod 
većine obolelih prava dijagnoza dobija u poodmakloj fazi, pa je od izuzetnog značaja, da pacijenti potrebnu 
terapiju dobiju na vreme, i da to bude kvalitetno odrađeno. 
Prema njenim rečima, odbornici i odbornice Lige smatraju da zrenjaninska bolnica ima prostorne kapacitete, a  
uz određena ulaganja i kadrovska rešenja, pacijenti koji se u njoj leče  mogu dobiti  kompletnu zdravstvenu 
zaštitu, ako se već o prevenciji  ne može govoriti. 
- Na 10. sednici Skupštine grada, a na predlog odbornika Lige socijaldemokrata Vojvodine,  inicirano je  da se u 
okviru Opšte bolnice ''Đorđe Joanović'' otvori Odeljenje za zračnu terapiju – podsetila je  Ildiko Bođo, i skrenula 
pažnju da  prema podacima iz Registra za rak AP Vojvodine, tokom godine, na teritoriji pokrajine umre više od  5 
900 osoba obolelih od raka , što se može porediti sa  brojem stanovnika jednog većeg sela. 
- AP Vojvodina, a posebno  Srednjebanatski okrug,  prednjači  po broju obolelih od raznih oblika karcinoma. Na 
žalost, još uvek zaostajemo i u dijagnostici, koja se kod nas nikako ne može nazvati rana, a  i u samom toku 
lečenja, koje bi trebalo da bude na vreme odrađeno da bi bilo uspešno i da bi novac uložen  u lečenje pacijenata 
od kancera bio  opravdan – rekla je Ildiko Bođo, i dodala da ovaj okrug, kada je reč o toku lečenja malignih 
obolenja, ne samo da zaostaje za evropskim standardima, već su oboleli od ove teške bolesti  diskriminisani u 
odnosu na obolele od iste bolesti u Beogradu, pa i u  nekim regionima uže Srbije. 
- Za zračnu terapiju, koja se trenutno u Vojvodini može  dobiti samo u Institutu za onkologiju u Sremskoj 
Kamenici, zbog prevelikog broja obolelih i manjka aparata,  pacijenti nekad čekaju i više meseci. Čak i kada 
„dođu na red„ moraju pre svakog polaska da se informišu da aparat nije slučajno u kvaru zbog preopterećenja, 
da ne bi bili vraćeni bez obavljene terapije – naglasila je Ildiko Bođo. 
Prema njenim rečima, zrenjaninsko  Onkološko odeljenje  trenutno samo delimično pruža kvalitetne usluge 
obolelima od raka  iz Srednjebanatskog okruga, iako bi, uz poštovanje standarda i razumna ulaganja, moglo da 
pruži i kompletnu uslugu. Kako je rekla, jedan zračni aparat ide na 250.000 stanovnika. Nabavkom  jednog 
aparata  i otvaranjem odeljenja za zračnu terapiju u 
Zrenjaninu  Srednjebanatski okrug  bio bi pokriven. 
Inače, Vojvodini s obzirom na broj stanovnika 
nedostaje šest aparata za zračnu terapiju. 
- Ovim bi svakako spasli živote  mnogih naših 
sugrađanki i sugrađana, jer bi lečenje završili 
kvalitetno i na vreme, rehabilitovali se i vratili 
normalnom životu i radu, umesto da ih otpisujemo 
kao invalide, prevremene penzionere na teretu 
RFZO, ili kao umrle dok su čekali na red za lečenje. 
Ušteda države i  RFZO je očigledna – dodala je Bođo 
i podsetila da ovdašnji  pacijenti zračnu terapiju 
mogu da prime i u Kladovu, a to je, kako je kazala,  i 
opterećivanje i trošak za samog pacijenta i njegovu 
porodicu, ali i  izdatak  za socijalno-zdravstveno 
osiguranje. 
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- Činjenica je  da  svi oboleli  na teritoriji  Republike Srbije nemaju iste mogućnosti da na vreme dobiju ovu 
terapiju. U užoj Srbiji zračne aparate  imaju  bolnice u  Nišu, Kladovu, Beogradu na VMA i u Institutu za 
onkologiju. Vojvodina još uvek ima samo jedan, iako broj pacijenata stalno raste – upozorila je odbornica LSV u 
Skupštini grada Zrenjanina, ističući da opravdanost za ovu inicijativu svakako postoji, te se od nadležnog 
ministarstva i Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo očekuje da pokrenu rešavanje postojećeg problema i  
omoguće nabavku aparata za zračnu terapiju za ovdašnju bolnicu. 
- Odbornici LSV će i dalje insistirati da se ova inicijativa realizuje do kraja, da ne ostane samo mrtvo slovo na 
papiru, nego da se zajedno u saradnji pozicije i opozicije i svih nadležnih organa, realizuje, jer je to u interesu 
građana i građanki Zrenjanina i Srednjebanatskog okruga – zaključila je Ildiko Bođo. 
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Izuzetno niske cene pšenice slabe poljoprivrednike 

 

 

Jano Janošik, predsednik Mesnog odbora Aradac i 

član Glavnog odbora LSV, ukazao je na veoma težak 

položaj poljoprivrednika u Vojvodini zbog izuzetno 

niske cene pšenice, ali i nedostatka državnih 

subvencija u ovoj privrednoj grani. 

- Cena pšenice ove godine iznosi samo 16 dinara, dok 

je prošlogodišnja cena iznosila 22, 23 dinara. Pored 

toga, praksa države je da povećava cene kada je slab 

rod poljoprivrednih proizvoda, dok kada je rod dobar, 

država smanjuje cene i samim tim se nanosi velika 

šteta poljoprivrednicima – objasnio je Janošik, 

dodajući da bi ispravno bilo da država 

poljoprivrednike podstiče i stimuliše za dalji rad 

adekvatnim cenama kada im je dobar rod. 

Janošik je podvukao da je poljoprivreda jedina 

privredna oblast u kojoj Srbija beleži izvozni suficit.  

- Nažalost, Vlada svojim merama ne pomaže poljoprivrednicima. Predviđeno je da država daje subvencije za 

zemlju u iznosu od šest hiljada dinara po hektaru zemlje, međutim, one kasne ili nisu isplaćene, a jesenja setva bi 

trebala da počne, svaki poljoprivrednik treba da pripremi gorivo, seme i veštačko đubrivo za setvu. Predviđeno 

je i da država subvencioniše gorivo, ali o tome se ništa ne govori i po tom pitanju se ništa ne radi  – istakao je 

Janošik, dodajući da je najmanje što država može odmah da učini jeste da isplata subvencija bude 

blagovremena. 

Prema njegovim rečima, ruralni razvoj mora biti jedna od osnova jačanja naše države, jer bez jakog sela nije 

moguće jačati ni poljoprivrednu proizvodnju. 

- Potrebno je da država razvije jasan plan razvoja poljoprivrede i da počne da ga sprovodi, jer u suprotnom 

poljoprivrednici siromaše, poljoprivreda propada, sela odumiru, a mladi ljudi odlaze iz zemlje – istakao je 

Janošik, zaključujući da bi, ako za to postoji ikakva mogućnost, bilo zaista neophodno da država 

poljoprivrednicima omogući cenu od 20 dinara po kilogramu pšenice. 
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Zrenjaninska vlast da položi račune građankama i građanima 

 

 

- Obaveza vlasti je da javnosti predstavi rezultate svog 

rada i učinak, kako na republičkom i pokrajinskom, 

tako i na nivou lokalnih samouprava. Na žalost u 

Zrenjaninu to nije slučaj,  iz jednostavnog razloga što 

sadašnja vlast ništa nije uradila, i nema čime da se 

pohvali – rekao je na konferenciji za novinare Tibor 

Vaš, odbornik Lige socijaldemokrata Vojvodine u 

Skupštini grada Zrenjanina. 

- Kada bismo počeli da nabrajamo šta je u gradu 

urađeno, brzo bismo sveli račune, jer je lista vrlo 

kratka. Poražavajuća je činjenica da su i one investicije 

započete u prethodnom periodu zaustavljene. 

Podsetiću samo  na tri fiskulturne sale sa čija je 

izgradnja započeta, u Mihajlovu, Aradcu i Ečki. Može 

investicija ponekad da kasni ili da  dođe do drugih 

problema, ali da se prekine, za  to nije bilo primera već godinama – ukazao je Tibor Vaš, ističući da su 

zapošljavanje, novi investitori, grinfild investicije,izgradnja obilaznice, ostali samo kao obećanja.  

Prema negovim rečima, bilo je jedino političkog zapošljavanja, uprkos uveravanjima da   ih neće biti.  

- Javnost je obaveštena kako su raspisivani konkursi, koga su primali i koga su 

postavljali za direktore. Zato nam je takva situacija, u komunalnim 

delatnostima, investicijama, kulturi – naglasio je odbornik LSV u skupštini grada 

Zrenjanina, i pozvao  vlast da položi račune, da se ne bavi smo sobom i 

pitanjima ko će na koju funkciju biti postavljen, već da počne da radi u korist i 

za dobrobit građanki i građana Zrenjanina. 

- Sa tim političkim rasporedima i dodelama funkcija treba prestati. Treba raditi, 

jer posle godinu dana od vlasti se očekuju neki rezultati. Grad Zrenjanin ih, 

nažalost nema, jer ova vlast funkcionioše samo na prevarama, obmanama i 

otimanju odbornika – poručio je Tibor Vaš.  
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U Stajićevu obeležena slava sela 

 

U Mesnoj zajednici Stajićevo obeležena seoska slava. Tradicionalna manifestacija “Preobraženski dani okupila” je 
veliki broj stanovnika Stajićeva, ali i susednih naselja. 
- Ovo je još jedna prilika da se od zaborava otrgnu stari vojvođanski običaji i da se snažno naglasi bogatstvo 
različitosti našeg kraja. Аktivizam Lige socijaldemokrata Vojvodine је veoma važan za ovo selo - istakao je 
predsednik Mesne organizacije Lige socijaldemokrata Vojvodine u Stajićevu Milan Đurić dodajući da se nada da 
će projekti koji su od velikog značaja za ovo mesto, a koji su započeti ove godine biti privedeni kraju. 
Tradicionalnu manifestaciju u Stajićevu posetili su brojni predstavnici Lige socijaldemokrata Vojvodine, a među 
njima i poslanik LSV u Skupštini AP Vojvodine, Aleksandar Marton, šef odborničke grupe LSV u Skupštini 
Zrenjanina, Dejan Čapo, kao i predstavnici mesnih odbora LSV iz Zrenjanina, Tomaševca i Belog Blata. 
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Gradska organizacija Lige socijaldemokrata Vojvodine Zrenjanin 

www.lsv-zr.org.rs 

infolsvzr@gmail.com 

lsvbeckerek@yahoo.com 

 

 

 

 

 


